
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 1270, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de 
suas atribuições regimentais, resolve: 
 
 

Art. 1º  Homologar o resultado final em ordem alfabética do Processo Seletivo para ingresso 
no primeiro semestre letivo de 2023, referente ao Edital PRPG/UFLA nº 102/2022 do Programa de Pós-
Graduação em Ciência do Solo. 

 
 

MESTRADO 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: BIOLOGIA, MICROBIOLOGIA E PROCESSOS BIOLÓGICOS DO SOLO 

Linha de Pesquisa: Biodiversidade do solo e processos bioquímicos e biofísicos do solo 

Nome Situação 

VICTOR MANUEL MACHADO COSTA Selecionado(a) 

 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: FERTILIDADE DO SOLO E NUTRIÇÃO DE PLANTAS 

Linha de pesquisa: Fertilizantes, corretivos e dinâmica de nutrientes no sistema solo-planta 

Nome Situação 

ALISSON DE CARLI SOUZA Suplente 

CAROLINE SATELLI DE FRANÇA Suplente 

DANIEL VENÂNCIO DE PAULA CORREIA Suplente 

GUSTAVO HENRIQUE FURTADO DE LIMA Selecionado(a) 
 
 
 



ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: RECURSOS AMBIENTAIS E USO DA TERRA 

Linha de pesquisa: Física do solo; Manejo e Conservação do solo e da água 

Nome Situação 

LARA MOTA CORINTO Selecionado(a) 

Linha de pesquisa: Pedologia e mapeamento digital do solo; Química, Mineralogia, poluição e 

degradação do solo 

Nome Situação 

AMARA LANA DE ABREU Selecionado(a) 

JERNIMO JUVENCIO CHIVALE Suplente 

 

DOUTORADO 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: BIOLOGIA, MICROBIOLOGIA E PROCESSOS BIOLÓGICOS DO SOLO 

Linha de Pesquisa: Biodiversidade do solo e processos bioquímicos e biofísicos do solo 

Nome Situação 

RAFAELA DULCIELI DANELUZ RINTZEL Selecionado(a) 

THIARA BRUNA DE ARAUJO SOARES Suplente 
 
 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: FERTILIDADE DO SOLO E NUTRIÇÃO DE PLANTAS 

Linha de pesquisa: Fertilizantes, corretivos e dinâmica de nutrientes no sistema solo-planta 

Nome Situação 

THIAGO DE ASSIS PEREIRA Selecionado(a) 

VICTOR GUSTAVO SOARES RIBEIRO Suplente  
 

 
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: RECURSOS AMBIENTAIS E USO DA TERRA 

Linha de pesquisa: Física do solo; Manejo e Conservação do solo e da água 

Nome Situação 

LARISSA DA COSTA BRITO Selecionado(a) 

 

 



Linha de pesquisa: Pedologia e mapeamento digital do solo; Química, Mineralogia, poluição e degradação 
do solo 

Nome Situação 

TAMIRES MAIARA ERCOLE Selecionado(a) 

 

 
 

ADELIR APARECIDA SACZK 
Pró-Reitora de Pós-Graduação  


		2022-12-08T14:17:40-0300
	ADELIR APARECIDA SACZK:63378299991




